
 832

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 14 giugno 2019

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
Antonio FOSSON

IL DIRIGENTE ROGANTE
Massimo BALESTRA

Il Presidente della Regione Antonio FOSSON

Renzo TESTOLIN - Vice-Presidente

Mauro BACCEGA

Luigi BERTSCHY

Stefano BORRELLO 

Chantal CERTAN

Albert CHATRIAN

Laurent VIERIN

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 
Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

APPROVAZIONE, AI SENSI DEL DECRETO DEL MINISTRO DELL'ISTRUZIONE, 
DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA N. 119 DEL 21/02/2019, DEL PIANO REGIONALE DI 
EDILIZIA SCOLASTICA RELATIVO ALL'ANNUALITÀ 2019 DEL TRIENNIO 2018/20, AL FINE 
DELL'AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE UNICA NAZIONALE.  

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Struttura provvedimenti amministrativi, 
Sig. Massimo BALESTRA, 

In Aosta, il giorno quattordici (14) del mese di giugno dell'anno duemiladiciannove 
con inizio alle ore otto e sei minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita 
al secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 
dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



LA GIUNTA REGIONALE 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione della giunta regionale n. 475 in data 16 aprile 2018, con la quale sono 

stati approvati i criteri per la formazione del piano regionale triennale di interventi di 

edilizia scolastica da inserire nella programmazione unica nazionale 2018-2020, di cui 

al decreto MEF-MIUR-MIT n. 47 del 3/01/2018, ed in particolare i seguenti articoli 

dell’allegato alla deliberazione medesima, che stabiliscono quanto segue: 

 

1) Art. 8 comma 1, lettera c): qualora siano candidate proposte riconducibili alle tipo-

logie di cui al comma 2, lettere b), c), d) dell’articolo 3, il richiedente dovrà pro-

durre l’indagine di vulnerabilità sismica, con cui si dimostri che l’edificio raggiun-

ge, in termini di sicurezza strutturale, i livelli minimi previsti dalle NCT 2018 per 

gli interventi di miglioramento, ovvero una dichiarazione del legale rappresentante 

di impegno ad effettuare l’indagine prima della concessione del finanziamento; 

2) Art. 10:  la graduatoria è utilizzata dallo Stato e dalla Regione per la concessione 

di finanziamenti relativi all’edilizia scolastica. La stessa è  assoggettata ad aggior-

namento annuale nel corso del 2019 e del 2020. In tale sede si procede alla revi-

sione del punteggio sulla base del solo incremento del livello progettuale  e sulla 

base della nuova documentazione prodotta dall’ente; 

   

- deliberazione della Giunta regionale n. 939 del 31 luglio 2018 concernente 

l’approvazione, ai sensi dell’art. 10 del DL 104/2013 e del Decreto interministeriale 

MEF-MIUR-MIT  n. 47 del 3 gennaio 2018, del Piano regionale di interventi di edili-

zia scolastica della Regione Autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2018/2020; 

 

- Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 2018, 

n. 615 con cui sono state ripartite, su base regionale, le risorse destinate al finanzia-

mento degli interventi inseriti nella programmazione unica nazionale per il triennio 

2018/20, relativamente all’annualità 2018; 

 

- deliberazione della Giunta regionale n. 1400 del 12 novembre 2018 concernente 

l’approvazione si sensi del D.L. 104/2013, del Decreto Interministeriale MEF-MIUR-

MIT n. 47 del 3 gennaio 2018,  della DGR n. 939/2018 e del  Decreto MIUR n. 615 

del 12 settembre 2018, del Piano regionale degli interventi di edilizia scolastica della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta finanziabili con le risorse assegnate dal DM 

615/2018; 

 

- Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze n. 87 in data 1/02/2019, pubblicato sulla Gaz-

zetta Ufficiale della Repubblica italiana del 6/5/2019,  con il quale: 

 

a) gli enti locali beneficiari dei finanziamenti di cui al succitato DM 615/2018  sono 

stati autorizzati all’avvio delle procedure di gara e/o alla stipula dei contratti di ap-

palto; 

b) le regioni sono state autorizzate ad utilizzare  i contributi pluriennali previsti dalla 

legge 208/2015, nonché a perfezionare le conseguenti operazioni finanziarie; 

 

- Decreto del Ministero dell’Istruzione,  dell’ università e della ricerca n. 119 del 21 

febbraio 2019, con cui è stato fissato al  30 giugno 2019 il termine per l’invio, da parte 

delle Regioni, dei piani  regionali  di edilizia scolastica relativi all’annualità  2019 del 

triennio 2018/2020, stabilendo altresì che, entro il 15 luglio 2019, il MIUR  adotterà 



 2

con decreto l’aggiornamento per l’annualità 2019 della programmazione nazionale in 

materia di edilizia scolastica; 

       

RICHIAMATE le note con cui la Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica ha 

richiesto  agli Enti locali,  inseriti nella programmazione regionale e nazionale e non ancora 

finanziati, di comunicare l’attuale  livello di progettazione  dell’intervento presentato, trasmet-

tendo,  in caso di  modifica del  livello, copia cartacea ed informatica del progetto, al fine di 

un’eventuale revisione della graduatoria approvata con la DGR n. 939/2018,  in funzione 

dell’avanzamento dello sviluppo progettuale; 

 

DATO ATTO, come riferito dalla dirigente della Struttura programmazione edilizia e logistica 

scolastica, che tutti gli enti hanno dichiarato di non aver modificato il livello della progettazione 

degli interventi e che, pertanto, la graduatoria approvata con la DGR n. 939/2018 rimane con-

fermata;  

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 10047/SS  in data 4/6/2019 con cui la Struttura programmazione 

edilizia e logistica scolastica ha richiesto al Comune di Charvensod di comunicare se avesse 

provveduto ad eseguire l’indagine di vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico sede della 

scuola primaria di Plan Felinaz, oggetto dell’intervento inserito nella graduatoria di cui sopra, 

sulla base della dichiarazione di impegno rilasciata dal Sindaco in data 19/07/2018; 

 

RICHIAMATA la nota del Comune di Charvensod prot. 4384 del 10/06/2019, con cui comunica 

che, a causa di mancanza di risorse finanziarie, non ha provveduto ad eseguire l’aggiornamento 

dell’indagine di vulnerabilità sismica eseguita nel 2013;  

 

edilizia e logistica scolastica, l’intervento proposto dal Comune di Charvensod può essere inseri-

to nel piano regionale per l’annualità 2019, a condizione che venga trasmessa alla Regione da 

parte del Comune l’indagine di vulnerabilità sismica, che comprovi la sussistenza delle condi-

zioni di finanziabilità stabilite dalla DGR 475/2018, prima dell’emanazione del decreto di riparto 

su base regionale delle risorse stanziate per l’anno 2019; 

 

VISTO il piano regionale di interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2019, allegato 

alla presente deliberazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1672 in data 28 dicembre 2018, con-

cernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2019/2021, come adeguato con DGR n. 377 in data 29 

marzo 2019, e delle connesse disposizioni applicative; 

 

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 

dalla Dirigente della Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica  ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 

Su proposta dell’Assessora all’istruzione, università, ricerca e politiche giovanili, Chantal CER-

TAN; 

 

 

 

 

 

ad unanimità di voti favorevoli 

CONSIDERATO che, secondo quanto riferito dalla dirigente della Struttura programmazione 



 3

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca n. 119 del 21/02/2019  il piano regionale di edilizia scolastica relativo 

all’annualità 2019 del triennio 2018/2020, allegato alla presente deliberazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale,  al fine dell’aggiornamento della program-

mazione unica nazionale; 

 

2. di stabilire  che il piano sia  trasmesso al Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca a cura  della Struttura Programmazione edilizia e logistica scolastica entro 

il 30 giugno 2019;  

 

3. di stabilire che, nel caso in cui le risorse assegnate alla Regione Autonoma Valle 

d’Aosta fossero superiori all’ammontare dei finanziamenti richiesti,  il piano regionale 

potrà essere integrato con ulteriori  interventi di competenza regionale o degli enti lo-

cali, individuati sulla base di criteri che saranno approvati con atto della giunta regio-

nale;  

 

4. di dare atto  che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico della Regio-

ne e che le somme che saranno riconosciute a favore degli enti locali a seguito 

dell’emanazione del decreto statale di finanziamento, saranno trasferite direttamente 

agli stessi. 

 

 

 

§ 

 
 

 



Allegato  alla DGR n. 832 del 14 giugno 2019

N. 

ORDINE

ENTE 

PROPONENTE

CODICE EDIFICIO 

ANAGRAFE 

EDILIZIA 

SCOLASTICA

EDIFICIO SCOLASTICO PLESSO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO

TIPOLOGIA 

DI CUI AL 

DM 47/2018

PUNTEGGIO

IMPORTO 

LAVORI  

(Euro)

IMPORTO 

COFINANZIAMENTO 

CONTO TERMICO

IMPORTO 

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO MUTUI 

BEI 

1 VERRES 70734600 VIA DELLE SCUOLE, 4 
SECONDARIA DI 1° 

GRADO "J. M. ALLIOD"

Intervento di adeguamento sismico della 

scuola secondaria sita in via delle scuole nel 

comune di Verrès.

Art. 3 comma 

1 lett. a) 
52,83      1.252.965,42         1.252.965,42 

2
PONT SAINT  -  

MARTIN
70528500 VIA E. CHANOUX, 154 PRIMARIA "BARAING"

Adeguamento strutturale della scuola 

elementare "Vedova Baraing" del Comune 

di Pont‐Saint‐Martin 

Art. 3 comma 

1 lett. a) 
47,16      1.047.610,10         1.047.610,00 

3 GIGNOD 70307100
FRAZIONE LA 

BEDEGAZ, 30 
PRIMARIA CAPOLUOGO

Ristrutturazione edilizia edificio scolastico 

in frazione La Bedegaz, n.30, del comune di 

Gignod

Art. 3 comma 

1 lett. a) 
32,38      1.197.840,00              102.106,00         1.095.734,00 

4 CHARVENSOD 70190300 LOC. PLAN FELINAZ, 3 
PRIMARIA             

"PLAN FELINAZ"

Manutenzione straordinaria copertura ‐ 
manutenzione straordinaria servizi igienici ‐ 
cappotto esterno 

Art. 3 comma 

1 lett, e) 
21,5          299.046,40                50.850,00            248.196,40 

(*)

3.797.461,92     152.956,00             
          3.644.505,82 

(*) 

PROGRAMMA REGIONALE IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA - ANNUALITA' 2019

L'intervento è finanziabile a condizione che l'Ente trasmetta alla Regione l'indagine di vulnerabilità sismica, che comprovi la sussistenza delle condizioni di finanziabilità stabilite dall'art. 8, comma 1, lettera c) 

dell'allegato alla DGR n. 475/2018,  entro la data di adozione del decreto statale di riparto su base regionale delle risorse.

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Assessorato Istruzione, Università, Ricerca e Politiche giovanili

Dipartimento Sovraintendenza agli Studi - Struttura Programmazione edilizia e logistica scolastica  

ART. 10 DL 104/2013

DECRETO MIUR 615/2018 - DECRETO MIUR N. 119/2019 - DGR 939/2018

 4


